
ZŠ Olomouc, třída Spojenců 8, ŠVP – předmět Český jazyk a literatura/první stupeň 

 

 1/21 - ČJ 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět: ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Obsahové vymezení předmětu 

 

1. V komunikační a slohové výchově se žáci učí vnímat a chápat různá jazyková sdělení, číst s porozuměním, kultivovaně psát, mluvit. 

2. V jazykové výchově žáci získávají vědomosti a dovednosti potřebné k osvojování spisovné podoby českého jazyka. Učí se poznávat a 

rozlišovat jeho další formy. Jazyková výchova vede žáky k přesnému a logickému myšlení, které je základním předpokladem jasného, 

přehledného a srozumitelného vyjadřování. 

3. V literární výchově žáci poznávají prostřednictvím četby základní literární druhy, učí se vnímat jejich specifické znaky. Postupně 

získávají a rozvíjejí základní čtenářské návyky. Žáci dospívají k takovým poznatkům a prožitkům, které mohou pozitivně ovlivnit jejich 

postoje. 

 

Časové vymezení předmětu 

Předmět český jazyk a literatura je vyučován jako samostatný předmět v 1., 2., 3., 4. i 5. ročníku s celkovou hodinovou dotací 40 hodin, a to v 1. 

a 3. ročníku po osmi hodinách týdně, ve 2. ročníku po devíti hodinách a ve 4. a 5. sedm vyučovacích hodinách týdně. 

    
Organizační vymezení předmětu 

Žáci z každého ročníku pracují během vyučovací hodiny ve třídě, využívají k učení různé formy práce. Během hodiny učitel a žáci používají 

všechny dostupné vyučovací pomůcky.  

 

Průřezová témata 

Osobnostní a sociální výchova – OSV 

Osobnostní rozvoj 

OSV 1   Rozvoj schopností poznávání 

OSV 2  Sebepoznání a sebepojetí 

OSV 3  Seberegulace a sebeorganizace 

OSV 4  Psychohygiena 



ZŠ Olomouc, třída Spojenců 8, ŠVP – předmět Český jazyk a literatura/první stupeň 

 

 2/21 - ČJ 

OSV 5  Kreativita 

Sociální rozvoj 

OSV 6  Poznávání lidí 

OSV 7  Mezilidské vztahy 

OSV 8  Komunikace 

OSV 9  Kooperace a kompetice 

Morální rozvoj 

OSV 10  Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSV 11  Hodnoty, postoje, praktická etika 

 

Výchova demokratického občana – VDO 

VDO 1  Občanská společnost a škola 

 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – VMEGS 

VMEGS 1  Evropa a svět nás zajímá 

 

Multikulturní výchova - MKV 

MKV 1  Kulturní diference 

MKV 2  Lidské vztahy 

MKV 4  Multikulturalita 

 

Mediální výchova – MV 

MV 1   Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

MV 2   Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

MV 3  Stavba mediálních sdělení 

MV 5   Fungování a vliv médií ve společnosti 

MV 6   Tvorba mediálního sdělení 

MV 7   Práce v realizačním týmu 

 
 

 

 



ZŠ Olomouc, třída Spojenců 8, ŠVP – předmět Český jazyk a literatura/první stupeň 

 

 3/21 - ČJ 

Klíčové kompetence a výchovně vzdělávací strategie pro jejich rozvoj 

 

Kompetence k učení 

• motivujeme žáky k aktivnímu zapojování se do vyučovacího procesu 

• vedeme žáky ke stálému zdokonalování čtení 

• vytváříme podmínky pro získávání dalších informací potřebných k práci 

• stanovujeme dílčí vzdělávací cíle v pravopisu 

 

Kompetence k řešení problémů 

• umožňujeme žákům navrhovat různá řešení problémů a zdůvodňovat své závěry 

• podporujeme žáky při vzájemné spolupráci a pomoci 

• hodnotíme práci žáků způsobem, který jim umožňuje vnímat vlastní pokrok 

• organizujeme práci ve skupinách, spolupráci žáků při řešení problémů 

 

Kompetence komunikativní 

• umožňujeme žákům formulaci či prezentaci vlastních názorů a myšlenek  

• vedeme žáky k výstižnému a kultivovanému projevu    
 
Kompetence sociální a personální 

• dbáme na dodržování pokynů pedagogů 

• organizujeme práci ve skupinách, spolupráci žáků při řešení problémů 

• vedeme žáky k prezentaci svých myšlenek a názorů a k vzájemnému respektu 

• vytváříme příležitosti pro relevantní komunikaci mezi žáky 

 

Kompetence občanské 

• seznamujeme žáky s tím jak zvládnout komunikaci i ve vyhraněných situacích (modelové situace) 

• při práci s žáky využíváme literatury naučné i vědecké k vytváření postoje k přírodě, k životnímu prostředí 

• pro žáky s postižením připravujme vhodně přizpůsobené pracovní materiály 

 

Kompetence pracovní 

• vedeme žáky k vytváření pozitivního a odpovědného vztahu k práci 



ZŠ Olomouc, třída Spojenců 8, ŠVP – předmět Český jazyk a literatura/první stupeň 

 

 4/21 - ČJ 

• vedeme žáky k organizování a plánování učení 

• zajímáme se, jak žákům vyhovuje způsob výuky  

• požadujeme dodržování dohodnuté kvality, postupů, termínů 

• vedeme žáky k zodpovědnosti za svěřené pracovní pomůcky 

 

Kompetence digitální 

• dáváme žákům prostor ke čtení elektronických textů s hlubším porozuměním, včetně porozumění významu obrazných symbolů 

(piktogramů) 

• vedeme žáky ke zjištění, které čtenářské strategie jsou vhodné i pro digitální čtení, a k využívání grafických organizérů pro třídění a 

uspořádání informací 

• učíme žáky využívání navigace v různých prostředích obrazovky (např. šipky, mapy stránek, nelineární navigace) 

• klademe důraz na hodnocení důvěryhodnosti digitálních informací, které žáci vyhledají, a na ověřování informací z více zdrojů 

• podporujeme žáky v získání dovedností a návyků spojených s psaním na dotykovém displeji a v orientaci v rozložení jednotlivých znaků, 

velkých a malých písmen, číslic a symbolů na klávesnici vedeme žáky k dodržování základních hygienických návyků při práci 

s digitálními technologiemi 

• učíme žáky vybírat vhodné technologie s ohledem na zvolený formát sdělení (SMS, e-mail, chat) a pro sdílení výsledků samostatné nebo 

společné práce 

• motivujeme žáky k tvorbě příběhů prostřednictvím digitálního storytellingu 

• umožňujeme žákům využívání online slovníků (slovník spisovné češtiny, slovník cizích slov) 

• vedeme žáky k odlišení vlastního a cizího obsahu, k vnímání problematiky autorství 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



ZŠ Olomouc, třída Spojenců 8, ŠVP – předmět Český jazyk a literatura/první stupeň 

 

 5/21 - ČJ 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět: ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Ročník: 1., hodinová dotace 8 h týdně 

 

Výstupy v předmětu Učivo 
Přesahy a vazby: 
průřezová témata 

Komunikační a slohová výchova 

– plynule čte s porozuměním texty přiměřeného 

rozsahu a náročnosti 

– na základě vlastních zážitků tvoří krátký 

mluvený projev 

– zvládá základní hygienické návyky spojené se 

psaním 

– píše správné tvary písmen a číslic, správně 

spojuje písmena i slabiky, kontroluje vlastní 

písemný projev 

– seřadí ilustrace podle dějové posloupnosti a 

vypráví podle nich jednoduchý příběh 

Praktické čtení 

Praktické naslouchání 

Mluvený projev - výslovnost 

                           - komunikační žánry: 

pozdrav, oslovení, omluva, prosba 

písemný projev - základní hygienické 

návyky, technika psaní   

 

 

 

OSV 1  Rozvoj schopnosti poznávání: cvičení 

smyslového vnímání, pozornosti, soustředění, 

dovednosti zapamatování (hry - Kimovy, na 

bystroduché,dokreslování obrázků). 

 

VMEGS 1  Evropa a svět nás zajímá: rodinné 

příběhy, zážitky a zkušenosti z Evropy a světa, 

život dětí v jiných zemích (čtení pohádek a 

příběhů různých národů). 

 

MKV 1  Kulturní diference: respektování 

zvláštností různých etnik (zejména cizinců nebo 

příslušníků etnik žijících v místě školy (besedy 

s žáky menšin). 

Jazyková výchova 

– rozlišuje zvukovou a grafickou podobu slova, 

člení slova na hlásky, odlišuje dlouhé a krátké 

samohlásky 

– porovnává významy slov (slova opačného 

významu, souřadná, nadřazená a podřazená) 

– užívá v mluveném projevu správné gramatické 

tvary podstatných jmen, přídavných jmen a 

Sluchové rozlišení hlásek 

Výslovnost samohlásek, souhlásek a 

souhláskových skupin 

OSV 1  Rozvoj schopnosti poznávání: cvičení 

smyslového vnímání, pozornosti, soustředění, 

dovednosti zapamatování (jazykolamy, nácvik 

přednes veršů, Kimova hra). 

 



ZŠ Olomouc, třída Spojenců 8, ŠVP – předmět Český jazyk a literatura/první stupeň 

 

 6/21 - ČJ 

Výstupy v předmětu Učivo 
Přesahy a vazby: 
průřezová témata 

sloves 

Literární výchova 

– čte a přednáší zpaměti ve vhodném frázování a 

tempu literární texty přiměřené věku 

 

Poslech literárních textů 

Tvořivé činnosti s literárním textem: 

přednes, reprodukce, dramatizace, 

výtvarný doprovod 

Základní literární pojmy: rozpočitadlo, 

hádanka, říkanka, báseň, pohádka 

OSV 1  Rozvoj schopnosti poznávání: cvičení 

smyslového vnímání, pozornosti, soustředění, 

dovednosti zapamatování (dramatizace, nácvik 

pásma, programu na šk. vystoupení). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ZŠ Olomouc, třída Spojenců 8, ŠVP – předmět Český jazyk a literatura/první stupeň 

 

 7/21 - ČJ 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět: Český jazyk a literatura 

Ročník: 2., hodinová dotace 9 týdně 

 

Výstupy v předmětu Učivo 
Přesahy a vazby: 
průřezová témata 

                                                                                                   Komunikační a slohová výchova 

– čte plynule s porozuměním jednoduché texty 

    nahlas i potichu 

– dbá na správnou intonaci při čtení 

 

 

– naslouchá přednesu 

– rozlišuje poezii a prózu 

– převypráví přečtený text 

– pečlivě vyslovuje ve čtení i v ostatních 

mluvených projevech, správně dýchá, volí 

vhodné tempo řeči 

 

– respektuje komunikační pravidla v rozhovoru 

– vypravuje a naslouchá 

 

 

 

– rozliší spisovný a nespisovný jazyk 

– spisovně se vyjadřuje ve větách a                       

souvětích a používá správné tvary  podstatných 

jmen, sloves a přídavných jmen 

 

Hlasité a tiché čtení 

Čtení podle rolí 

Orientace v textu 

Práce podle písemných pokynů 

 

Naslouchání 

Poezie, rým 

Mluvený projev 

 

 

 

 

Komunikační žánry - rozhovor, pozdrav, 

oslovení, poděkování, omluva, 

vypravování - dle vlastního prožitku 

nebo obrázkové osnovy  

 

Spisovná a nespisovná slova, nářečí- 

region - Haná 

 

 

 

OSV 1  Rozvoj schopností poznávání: cvičení 

smyslového vnímání, pozornosti a soustředění. 

 

OSV 2  Sebepoznání a sebepojetí: já, jako zdroj 

informací o sobě, druzí jako zdroj informací o 

mně (hádanky - poznáš , kdo jsem?). 

 

OSV 6  Poznávání lidí: vzájemné poznávání se 

ve skupině, ve třídě (pantomima). 

 

OSV 7  Mezilidské vztahy: péče o dobré vztahy 

(komunitní kruh). 

 

OSV 8  Komunikace: řeč těla, zvuků a slov, 

sdělování verbální i neverbální, pravidla dialogu, 

vedení dialogu, komunikace v různých situacích 

(omluva, pozdrav, prosba…) (dramatizace). 

 

OSV 9  Kooperace a kompetence: rozvoj 

sociálních dovedností pro spolupráci - jasná 

komunikace, řešení konfliktů, podřizování se při 

práci ve skupinách (práce ve skupinách na 



ZŠ Olomouc, třída Spojenců 8, ŠVP – předmět Český jazyk a literatura/první stupeň 

 

 8/21 - ČJ 

Výstupy v předmětu Učivo 
Přesahy a vazby: 
průřezová témata 

– napíše, adresu, pozdrav z prázdnin, přání 

– osvojí si správné hygienické návyky při psaní 

– správně drží psací náčiní, správně sedí 

– upevňuje si základy úpravy v sešitech 

– píše správné tvary písmen abecedy a číslic, 

správně je spojuje, kontroluje svůj písemný 

projev 

– opisuje a přepisuje kratší text, zvyšuje rychlost a 

kvalitu psaní  

Psaní 

 

projektu - rozdělení rolí). 

 

Jazyková výchova 

– rozliší zvukovou a psanou podobu slova 

– rozčlení slovo na slabiky a hlásky, umí rozdělit 

slovo na konci řádku 

– dokáže rozdělit hlásky do skupin 

– rozlišuje zrakově i sluchově krátké a dlouhé 

samohlásky 

– správně užívá gramatiku psaní měkkých a 

tvrdých souhlásek 

– užívá pravidla pro psaní koncovek v typických 

případech slov 

– poznává rozdíly v mluvené a psané podobě 

slova 

– vyjmenuje řazení písmen podle abecedy 

– rozlišuje zvukovou a psanou podobu slabik dě, 

tě, ně, bě, pě, vě, mě 

– porovnává významy slov, seznamuje se se slovy 

opačnými, nadřazenými a podřazenými, 

souřadnými. 

– rozpoznává slova citově zabarvená a vhodně je 

 

Hláska, slabika, slovo 

 

Samohlásky, souhláska, dvojhlásky 

Krátké a dlouhé samohlásky 

Pravidla psaní ú, ů  u slov bez předpon 

Měkké, tvrdé, obojetné souhlásky 

 

Spodoba, párové souhlásky 

 

 

 

Abeceda 

Pravidla pro psaní ě ve slovech mimo 

morfologický šev 

Slovo - význam slov, třídění slov, slova 

nadřazená, podřazená, souřadná, opačná  

 

 

OSV 1  Rozvoj schopností poznávání: cvičení 

smyslového vnímání, pozornosti a soustředění. 

(hry, luštění hádanek, křížovek). 



ZŠ Olomouc, třída Spojenců 8, ŠVP – předmět Český jazyk a literatura/první stupeň 

 

 9/21 - ČJ 

Výstupy v předmětu Učivo 
Přesahy a vazby: 
průřezová témata 

užívá v textu, pozná slova hanlivá 

– najde v textu slova příbuzná 

– utvoří ze slov smysluplné věty a souvětí a zná 

pravidla tvoření souvětí 

– používá pravidla pro psaní vět a souvětí, 

rozpozná začátek a konec věty zrakově i 

sluchově 

– rozpozná vlastní jména osob, zvířat, obcí, řek a 

ovládá pravopis psaní těchto slov 

 

Slova příbuzná 

Věta, souvětí, řazení slov ve větě, řazení 

vět v textu 

Druhy vět podle postoje mluvčího 

Psaní vět - velké písmeno, znaménka na 

konci věty 

Vlastní jména 

 

Literární výchova 

– přečte a přednese text přiměřený věku 

– poslouchá literární texty a umí vyjádřit svůj 

názor 

– odliší literární díla, autory, prostředky tvorby 

 

Poslech, přednes, čtení textu 

Vyjadřování svých pocitů, názorů 

 

Pohádka, rozpočitadlo, hádanka, 

říkanka, báseň 

Spisovatel, ilustrátor, básník, čtenář 

Verš, rým 

Divadelní představení 

OSV 11  Hodnoty a postoje: analýzy vlastních i 

cizích postojů, postojů jednotlivých postav textu, 

vytváření povědomí o vlastnostech typu - 

odpovědnost,spolehlivost (divadelní 

představení). 

 

VMEGS 1  Evropa a svět nás zajímá - rodinné 

příběhy a zážitky z Evropy, světa v knihách, 

život dětí v jiných zemích, lidová slovesnost, 

zvyky a tradice národů Evropy (výstavka 

literatury jiných států pro děti). 

 

 

 

 



ZŠ Olomouc, třída Spojenců 8, ŠVP – předmět Český jazyk a literatura/první stupeň 

 

 10/21 - ČJ 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět: ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Ročník: 3., hodinová dotace 8 h týdně 
 

Výstupy v předmětu Učivo 
Přesahy a vazby: 
průřezová témata 

Komunikační a slohová výchova 

– zdokonaluje se v plynulém a výrazném čtení, čte 

potichu i nahlas, čte s porozuměním, 

reprodukuje text 

– orientuje se v textu slyšeném i čteném, je 

schopen vypravovat podle osnovy, popisuje 

jednoduché předměty a činnosti 

– na základě vlastních zážitků tvoří mluvený 

projev 

– dokáže telefonovat 

– napíše adresu, pozdrav na pohlednici, pozvánku, 

dopis 

– zdokonaluje a kontroluje vlastní písemný projev, 

dbá na úpravu v sešitě, zvládá základní 

hygienické návyky, píše věcně i formálně 

správně jednoduchá sdělení 

– před zahájením práce s digitálními 

technologiemi si samostatně připraví své 

pracovní místo 

– dodrží vymezený čas určený pro práci s 

digitálními technologiemi 

– po dokončení práce s digitálními technologiemi 

samostatně provede relaxační protahovací cviky 

– uplatňuje návyky při psaní na školních 

Čtení 

 

 

Vyjadřovací schopnosti 

Komunikační žánry 

Naslouchání 

 

 

 

 

 

Psaní 

 

 

 

Písemný projev – základní hygienické 

návyky při práci s digitálními 

technologiemi 

 

 

 

 

 

OSV 8  Komunikace: řeč těla, řeč zvuků a slov, 

řeč lidských skutků, dovednosti pro verbální i 

neverbální sdělování, komunikační dovednosti, 

komunikace v různých situacích (informování, 

omluva, pozdrav, prosba). 

 

VDO 1  Občanská společnost a škola: škola jako 

model demokratického společenství - 

demokratická atmosféra, vztahy ve škole, 

uplatňování demokratických principů 

v každodenním životě školy. 

 

VMEGS 1  Evropa a svět nás zajímá: rodinné 

příběhy, zážitky a zkušenosti a z Evropy a světa, 

život dětí v jiných zemích, zvyky a tradice 

národů Evropy (Den světových jazyků). 

 

MKV 1  Kulturní diference: jedinečnost 

každého člověka a jeho individuální zvláštnosti, 

poznávání vlastního kulturního zakotvení 

(spisovatelé, básníci různých národností). 

 

 



ZŠ Olomouc, třída Spojenců 8, ŠVP – předmět Český jazyk a literatura/první stupeň 

 

 11/21 - ČJ 

Výstupy v předmětu Učivo 
Přesahy a vazby: 
průřezová témata 

digitálních zařízeních 

– pracuje s textem v textovém editoru 

 

 

 

 

 

Písemný projev – technika psaní na 

klávesnici a na dotykovém zařízení, 

úprava textu v textovém editoru, práce v 

textovém editoru (mazání znaků, 

označování znaků, slov, částí textu atd.) 

 

 

Učitel připojí notebook k interaktivní tabuli – 

úprava textu – žáci se střídají při práci + 

whiteboard atd. 

Jazyková výchova 

– porovnává významy slov, zvláště slova 

opačného významu, slova souřadná, nadřazená a 

podřazená, vyhledává v textu slova příbuzná 

– odůvodňuje a píše správně i/y po tvrdých a 

měkkých souhláskách i po obojetných 

souhláskách ve vyjmenovaných slovech 

 

– píše správně skupinu bě, pě, vě, mě – mimo 

morfologický šev 

– rozpozná znělé i neznělé souhlásky uvnitř slova  

– píše správně písmena na začátku věty 

v typických případech vlastních jmen osob, 

zvířat a místních pojmenování 

– pozná podstatné jméno  

– poznává rod, číslo a pád podst. jmen 

– rozpozná sloveso 

– poznává osobu, číslo a čas sloves 

– rozlišuje slovní druhy v základním tvaru 

– spojuje věty do jednodušších souvětí vhodnými 

spojkami a jinými spojovacími výrazy 

Význam slov 

Stavba slova 

 

Vyjmenovaná slova 

 

 

 

Psaní skupin bě, pě, vě, mě 

 

Znělé a neznělé souhlásky 

Velká písmena 

 

 

Podstatná jména 

 

Slovesa 

 

Ostatní slovní druhy 

Věta jednoduchá a souvětí 

 

OSV 5  Kreativita: rozvoj základních rysů 

kreativity (nápaditosti, originalita, schopnosti 

vidět věci jinak, rozvoj citlivosti, tvořivost 

v mezilidských vztazích). 

 

MV 7  Práce v realizačním týmu: utváření týmu, 

význam komunikace a spolupráce v týmu, 

stanovení si cíle, časového harmonogramu, 

rozdělení úkolů a zodpovědnosti.(skupinové 

vyučování, projektové dny, učení s Daltnem). 

 

Literární výchova 



ZŠ Olomouc, třída Spojenců 8, ŠVP – předmět Český jazyk a literatura/první stupeň 

 

 12/21 - ČJ 

Výstupy v předmětu Učivo 
Přesahy a vazby: 
průřezová témata 

– vyjadřuje své pocity z přečteného textu 

– rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších, 

odlišuje pohádku od ostatních vyprávění 

– pracuje tvořivě s literárním textem podle pokynů 

učitele a podle svých schopností 

Čtení a poslech literárních textů 

Literární druhy a žánry 

 

Přednes literárních textů, dramatizace, 

reprodukce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ZŠ Olomouc, třída Spojenců 8, ŠVP – předmět Český jazyk a literatura/první stupeň 

 

 13/21 - ČJ 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět: Český jazyk a literatura 

Ročník: 4., hodinová dotace 7 h týdně 

 

Výstupy v předmětu Učivo 
Přesahy a vazby: 
průřezová témata 

Komunikační a slohová výchova 

– čte s porozuměním přiměřeně náročné texty 

potichu i nahlas 

– rozlišuje podstatné a okrajové informace v textu 

– vede správně dialog, telefonický rozhovor, 

zanechá vzkaz na základě zadaných informací 

– posoudí, zda ve sdělení tel., ukázce dialogu atd. 

něco chybí nebo zda je úplná, změní dialog ve 

vzkaz apod. 

– reprodukuje obsah přiměřeně náročného textu 

podle svých schopností 

– vyjadřuje se přiměřeně v běžných situacích 

– kultivovaně se dorozumívá ve škole i mimo 

školu 

 

– vypravuje podle osnovy 

– popíše jednoduchou věc 

– při vypravování a popisu užívá slova výstižná, 

spisovná, citově zabarvená 

– zvládne jednoduchou grafickou úpravu textu  

 

– přečte s porozuměním elektronický text 

přiměřeného rozsahu 

Čtení - pozorné, plynulé atd. 

 

 

Mluvený projev - komunikační 

žánry:pozdrav, oslovení, omluva, 

prosba, vzkaz aj. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Písemný projev - zpráva, popis 

pracovního postupu, vypravování, dopis 

 

 

 

 

Čtení – vyhledávací čtení a využívání 

klíčových slov, čtení elektronických 

OSV 1  Rozvoj schopností poznávání: cvičení 

pozornosti, soustředění, zapamatování 

(jazykolamy, nácvik přednes veršů, Kimova 

hra, luštění hádanek, křížovek). 

 

OSV 6  Poznávání lidí: vzájemné poznávání se 

ve třídě (pantomima, poznáš mě podle popisu). 

 

OSV 7  Mezilidské vztahy: péče o dobré vztahy, 

empatie, lidská práva jako regulativ vztahů 

(komunitní kruh). 

 

 

OSV 8  Komunikace: řeč těla a slov, řeč 

lidských skutků (informování, omluva, pozdrav, 

prosba, dramatizace). 

 

 

 

 

Kompletní návaznost na informatiku. 



ZŠ Olomouc, třída Spojenců 8, ŠVP – předmět Český jazyk a literatura/první stupeň 

 

 14/21 - ČJ 

Výstupy v předmětu Učivo 
Přesahy a vazby: 
průřezová témata 

– porozumí významu piktogramu 

– využívá klíčová slova při vyhledávání informací 

– na příkladu uvede způsoby komunikace, které je 

možné využít v každodenním životě 

– dodržuje pravidla bezpečnosti při elektronické 

komunikaci 

– napíše SMS, vhodně využije emotikony 

textů, význam piktogramů 

 

 

 

Mluvený projev – pravidla bezpečnosti 

elektronické komunikace 

Žánry písemného projevu – SMS 

Jazyková výchova 

– porovnává významy slov, zvláště slova stejného 

nebo podobného významu a slova mnohoznačná  

– seznámí se se stavbou slova (předpona, kořen, 

přípona, koncovka 

– rozlišuje předpony a předložky    

– píše správně i/y ve slovech po obojetných 

souhláskách  

 

– určuje slovní druhy plnovýznamových slov a 

využívá je v gramaticky správných tvarech ve 

svém mluveném projevu 

 

– vyjmenuje a používá vzory podstatných jmen 

– určuje rod, číslo, pád a vzor 

– skloňuje podstatná jména podle vzorů 

– píše správně zeměpisné názvy 

 

– pozná zvratná slovesa, neurčitek 

– určuje osobu, číslo, čas 

– časuje slovesa v čase přítomném, minulém, 

budoucím 

Slovní zásoba a tvoření slov - význam 

slov 

Stavba slova 

 

 

Vyjmenovaná slova 

 

 

Tvarosloví - slovní druhy, tvary slov 

 

 

 

Pravopis - koncovky podstatných jmen 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV 1  Rozvoj schopností poznávání: cvičení 

pozornosti, soustředění, zapamatování 

(jazykolamy, nácvik přednes  veršů, Kimova 

hra, luštění hádanek, křížovek). 

 



ZŠ Olomouc, třída Spojenců 8, ŠVP – předmět Český jazyk a literatura/první stupeň 

 

 15/21 - ČJ 

Výstupy v předmětu Učivo 
Přesahy a vazby: 
průřezová témata 

 

– rozlišuje slova spisovná a jejich nespisovné 

tvary 

 

– odlišuje větu jednoduchou a souvětí, vhodně 

změní větu jednoduchou v souvětí 

– seznámí se se základní skladební dvojicí ve větě 

jednoduché a seznámí se s pravidlem shody 

přísudku s podmětem  

 

 

 

 

Skladba - věta jednoduchá a souvětí, 

základní skladební dvojice 

Pravopis syntaktický  

 

 

 

Literární výchova 

– vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává je 

 

– volně reprodukuje text podle svých schopností 

– rozlišuje různé typy uměleckých a 

neuměleckých textů  

 

– při jednoduchém rozboru literárních textů 

používá elementární literární pojmy 

Poslech literárních textů 

Zážitkové čtení a naslouchání 

Tvořivé činnosti s literárním textem - 

přednes, volná reprodukce, dramatizace, 

výtvarný doprovod 

 

Základní literární pojmy báseň, 

pohádka, pověst, bajka, povídka; verš, 

rým, přirovnání aj. 

 

 

 

 

 

 

OSV 10  Řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti: problémy v mezilidských vztazích 

(práce ve skupině).   

 

OSV 11  Hodnoty, postoje, praktická etika: 

vytváření povědomí o kvalitách typu 

odpovědnost, spolehlivost, spravedlivost, 

respektování atd. 

 

MKV 1  Kulturní diference: jedinečnost 

každého člověka a jeho individuální zvláštnosti, 

poznávání vlastního kulturního zakotvení, 

respektování zvláštností různých etnik 

(spisovatelé, básníci různých národností a 

skupin). 

 

MKV 2  Lidské vztahy: právo všech lidí žít 

společně a podílet se na spolupráci; udržovat 



ZŠ Olomouc, třída Spojenců 8, ŠVP – předmět Český jazyk a literatura/první stupeň 

 

 16/21 - ČJ 

Výstupy v předmětu Učivo 
Přesahy a vazby: 
průřezová témata 

tolerantní vztahy a rozvíjet spolupráci s jinými 

lidmi(besedy s žáky menšin). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ZŠ Olomouc, třída Spojenců 8, ŠVP – předmět Český jazyk a literatura/první stupeň 

 

 17/21 - ČJ 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět: ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Ročník: 5., hodinová dotace 7 h týdně 

 

Rozpracované výstupy v předmětu Učivo 
Přesahy a vazby: 
průřezová témata 

Komunikační a slohová výchova 

– čte s porozuměním přiměřeně náročné texty 

potichu i nahlas 

– posuzuje úplnost či neúplnost jednoduchého 

sdělení 

–  rozlišuje podstatné a okrajové informace 

v textu, podstatné informace zaznamenává 

– posoudí, zda daná informace vyplývá/nevyplývá 

z textu 

– vybere z nabídky vhodný nadpis 

– vyhledá v textu odpověď na zadanou otázku, 

vypíše požadovanou informaci z textu 

– posoudí pravdivost a nepravdivost tvrzení 

– vybere z nabídky slov slova klíčová k danému 

textu 

–  doplní neúplný text  

– sestaví z vět či odstavců na základě časové a 

příčinné posloupnosti příběh, sdělení 

–  najde v reklamě nebo inzerci autorovu 

manipulaci  

 

– reprodukuje obsah slyšeného projevu, napíše 

jeho obsah, smysl 

Praktické a věcné čtení  

Praktické a věcné naslouchání 

 

 
 
 
 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Základy techniky mluveného projevu - 

komunikační žánry (pozdrav, oslovení, 

OSV 1  Rozvoj schopností poznávání: cvičení 

smyslového vnímání, pozornosti a soustředění 

(jazykolamy, nácvik přednes veršů, Kimova 

hra, luštění hádanek, křížovek). 

 

OSV 3  Seberegulace a sebeorganizace: 

organizace vlastního času (časový plán, rozvrh). 

 

OSV 4  Psychohygiena: dobrá organizace času, 

uvolnění, relaxace (návštěva knihoven, kina, 

divadla). 

 

OSV 5  Kreativita: cvičení na rozvoj základních 

rysů kreativity (problémové úkoly – dovyprávět 

příběh, dokončit úkol dle vlastních 

schopností…). 

 

OSV 8  Komunikace: řeč těla zvuků a slov 

(komunikace nonverbální, pantomima, 

návštěva div. představení). 

 

VDO 1  Občanská společnost a škola: žákovská 



ZŠ Olomouc, třída Spojenců 8, ŠVP – předmět Český jazyk a literatura/první stupeň 

 

 18/21 - ČJ 

Rozpracované výstupy v předmětu Učivo 
Přesahy a vazby: 
průřezová témata 

– vyslechne vzkaz a reprodukuje ho další osobě 

– volí náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a tempo 

podle svého komunikačního záměru 

– vhodně se představí dospělému i dětem 

– rozlišuje spisovnou a nespisovnou výslovnost a 

vhodně ji užívá podle komunikační situace 

 

– píše správně po stránce obsahové i formální 

jednoduché komunikační žánry 

– sestaví jednoduchý slohový útvar (adresa, 

zpráva, vzkaz, oznámení, pozvánka) 

– posoudí, zda náležitosti daného útvaru jsou 

úplné, či zda zde něco chybí 

– vytvoří text na dané či vlastní téma 

– napíše soukromý dopis se všemi náležitostmi, 

posoudí, co v ukázce dopisu chybí 

– sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě 

vytváří krátký mluvený nebo písemný projev 

s dodržením časové posloupnosti 

 

– přečte s porozuměním elektronický text 

přiměřeného rozsahu 

– využívá orientační prvky v textu 

– vyhledá informace ve slovnících, dětských 

encyklopediích a v doporučených online 

zdrojích 

– porovná informace ze dvou zdrojů 

– rozhodne, které informace v textu jsou pro 

smysl textu podstatné a nepodstatné 

– zaznamená si vhodnou formou informace a data, 

příkaz, prosba, omluva) 

 

 

 

 

 

 

Slohové útvary 

 

 

 

 

 

 

Dopis 

 

Vypravování 

 

 

 

Čtení – věcné čtení (porovnávání 

informací z více zdrojů), čtení 

elektronických textů 

 

 

 

 

 

 

 

samospráva (zápis ze schůzky školního 

parlamentu, vznesení požadavků na školní 

parlament, k řediteli školy …). 

 

VMGES 1  Evropa a svět nás zajímá: rodinné 

příběhy, zážitky a zkušenosti z Evropy a světa. 

(Den světových jazyků). 

 

MKV 1  Kulturní diference: respektování 

zvláštností různých etnik (spisovatelé, básníci 

různých národností). 

 

MV 3  Stavba mediálních sdělení. 

 

 

 

 

 

 

 

Kompletní návaznost na informatiku. 



ZŠ Olomouc, třída Spojenců 8, ŠVP – předmět Český jazyk a literatura/první stupeň 

 

 19/21 - ČJ 

Rozpracované výstupy v předmětu Učivo 
Přesahy a vazby: 
průřezová témata 

s nimiž chce v budoucnu pracovat 

– využije pro záznam a porovnání informací 

digitální technologie (např. myšlenková mapa, 

textové zpracování, tabulka) 

– vhodně se zapojí do elektronické komunikace, 

udržuje ji a ukončí ji 

– napíše e-mail 

– vyplní elektronickou přihlášku do školního 

kroužku 

 

 

 

 

Mluvený projev – pravidla bezpečnosti 

elektronické komunikace 

Žánry písemného projevu – e-mail, 

elektronický formulář 

Jazyková výchova 

– vyhledá v textu slovo vícevýznamové, vysvětlí 

jeho další významy 

–  nahradí v textu slovo slovem protikladným, 

významem stejným nebo podobným, citově 

zabarveným, nespisovné slovo spisovným 

– rozlišuje slova spisovná a nespisovná a jejich 

tvary 

– určuje slovní druhy plnovýznamových slov 

(mimo částice) a využívá je v gramaticky 

správných tvarech ve svém mluveném projevu 

– určí pád, číslo, rod a vzor podstatných jmen 

– doplní zadaný tvar podstatného jména správně 

do věty 

– vyhledá nesprávný tvar podstatného a 

přídavného jména a nahradí je tvarem 

spisovným 

– určí osobu, číslo, čas, způsob u sloves 

– vyhledává složené slovesné tvary 

– rozliší přídavné jméno měkké a tvrdé, 

Význam slov 

 

 

 

 

 

 

Tvarosloví 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MKV 4  Multikulturalita: naslouchání druhým, 

komunikace s příslušníky odlišných 

sociokulturních skupin (programy muzea 

umění,  přednášky). 

 

MV 1  Kritické čtení a vnímání mediálních 

sdělení: hodnotící prvky ve sdělení, pěstování 

kritického přístupu. 

 

MV 2  Interpretace vztahů mediálních sdělení a 

reality: různé typy sdělení, jejich rozlišování a 

jejich funkce (hra na tel. vysílání, reportáže, 

dramatizace, besedy). 

 

MV 5  Fungování a vliv médií ve společnosti: 

postavení médií ve společnosti (besedy). 

 

MV 6  Tvorba mediálního sdělení: (školní 

časopis).  



ZŠ Olomouc, třída Spojenců 8, ŠVP – předmět Český jazyk a literatura/první stupeň 

 

 20/21 - ČJ 

Rozpracované výstupy v předmětu Učivo 
Přesahy a vazby: 
průřezová témata 

s podstatným jménem určí pád, číslo, rod a vzor 

přídavného jména  

– správně píše předložku s/z 

 

– vyhledává základní skladební dvojici, ve větě 

s nevyjádřeným podmětem tvoří základní 

skladební dvojici za pomoci příslušných 

osobních zájmen 

– odlišuje větu jednoduchou a souvětí, vhodně 

změní větu jednoduchou v souvětí 

– užívá vhodných spojovacích výrazů, podle 

potřeby projevu je obměňuje 

 

– píše správně i/y v koncovkách podstatných a 

přídavných jmen i u sloves 

– píše správně i/y ve slovech po obojetných 

souhláskách 

– zvládá základní příklady syntaktického 

pravopisu (shoda podmětu s přísudkem) 

– doplní správně čárky do zadaného textu 

(oslovení, několikanásobný větný člen) 

 

– rozlišuje ve slově kořen, část příponovou a 

předponovou 

– k danému slovu uvede slova příbuzná 

– určí, kdy se jedná o slovo příbuzné a kdy o tvary 

téhož slova 

 

 

 

 

Skladba 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pravopis 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stavba slova                                                                                           

Literární výchova 

– vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává je 

– volně reprodukuje text podle svých schopností, 

 Tvořivé činnosti s literárním textem 

 

 

 



ZŠ Olomouc, třída Spojenců 8, ŠVP – předmět Český jazyk a literatura/první stupeň 

 

 21/21 - ČJ 

Rozpracované výstupy v předmětu Učivo 
Přesahy a vazby: 
průřezová témata 

zapamatuje si podstatná fakta 

–  tvoří vlastní literární text na dané téma 

– rozlišuje různé typy uměleckých a 

neuměleckých textů (poezie, komiks, nauč. text, 

návod k použití) 

– při jednoduchém rozboru literárních textů 

používá elementární literární pojmy 

– žák rozhodne, zda ukázka je poezie, próza, 

pohádka, pověst, bajka 

 

 

Základní literární pojmy 

 

 


